
  
  

 

 

Pod Altánem 99/103, 

100 00 Praha 10 

 tel.: +420 261263574 

e-mail: normy@regio.cz; 
spotřebitel@regio.cz     

www.top-normy.cz; www.konzument.cz 

 
 

 

1 

 

Novela zákona č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích 

zákon č. 139/2014 Sb., účinnost 1. 1. 2015 

 

• uvedení do souladu s předpisy EU 

• vztahuje se na potraviny i na pokrmy 

 

Přehled změn v zákoně o potravinách 

• změny technického charakteru (cca 80 novelizačních bodů) 

• sjednocení používané terminologie (uvádění na trh, potravina, bezpečná potravina, 

země původu,  podmínky uchování apod.) 

•  vypuštění duplicitních ustanovení (nově upravených přímo v nařízení EU): 

• definice - potravina, datum použitelnosti, látky určené k aromatizaci, 

přídatné látky atd. 

• označování balených potravin  

• povinnosti PPP – přídatné látky, aromata apod. 

 

• změny věcné (cca 25 novelizačních bodů) 

• rozšíření působnosti zákona  

• zpřesnění požadavků pro provozovatele potravinářských podniků 

• návaznost na evropské nařízení o označování potravin 

• požadavky pro nebalené potraviny 

• zpřesnění a úprava kompetencí dozorových orgánů 

• úprava výše sankcí    

• změny reagující na praktické zkušenosti orgánů dozoru 

i provozovatelů potravinářských podniků 

Potraviny pro zvláštní výživu - § 3c  

• Působnost a gesce MZe 

• Informační povinnost   

• pouze ministerstvu zemědělství  - potraviny, do nichž byly přidány vitamíny, 

minerální látky nebo další látky s nutričním nebo fyziologickým účinkem, doplňky 

stravy 

mailto:normy@regio.cz
mailto:spotřebitel@regio.cz
http://www.top-normy.cz/


  
  

 

 

Pod Altánem 99/103, 

100 00 Praha 10 

 tel.: +420 261263574 

e-mail: normy@regio.cz; 
spotřebitel@regio.cz     

www.top-normy.cz; www.konzument.cz 

 
 

 

2 

• pouze ministerstvu zdravotnictví   - počáteční kojenecká výživa, dietní potraviny pro 

zvláštní lékařské účely 

• výživová a zdravotní tvrzení - zrušení  dosavadní informační povinnosti 

 

Příjem potraviny z jiného ČS nebo třetí země v místě určení    

• druh potraviny, termín, rozsah a způsob informování  stanoví vyhláškou (vyhl. č. 320/2014 

Sb.) – analýza rizika.               

• příslušný orgán dozoru 

 

Informační povinnost PPP - § 3d 

• Seznam 5 zemí obsahující  %  vyjádření podílu všech potravin, které z těchto zemí odebírá a 

v ČR uvádí na trh  

• pro subjekty s roční tržbou nad 5 mld. 

• při vstupu do prodejny + MZe 

• k 1. lednu za posledních 12 měsíců 

• formát stanoven vyhláškou 

• nejedná se o informaci o zemi původu potravin!  

 

Balené potraviny - § 6 

  

• údaj o třídě jakosti (pokud stanoví vyhláška nebo předpis EU) 

• seznam složek u nápojů nad 1,2 % obj. alkoholu 

• symbol „e“  - možné po splnění požadavků zák. o metrologii 

• další údaje, stanoví-li tak vyhláška nebo veterinární zákon 

    

Potraviny zabalené bez přítomnosti spotřebitele - § 7 

• Na obalu 

• název  a adresa PPP, který potravinu vyrobil 

• název potraviny 

• čisté množství 

• seznam složek 

• země původu (podle nařízení 1169/2011) 

• způsob uchování 

• DMT/DS 

• údaje podle čl. 10 odst. 1 (EU) 1169/2011 (např. „se sladidly“) 

• údaj o množství hlavní složky (pokud stanoví vyhláška) 

• údaj o třídě jakosti (pokud stanoví vyhláška) 

• případné další údaje dle specifických vyhlášek nebo předpisů EU 

• způsob provedení stanoví vyhláška 

 

Nebalené potraviny - § 8 

mailto:normy@regio.cz
mailto:spotřebitel@regio.cz
http://www.top-normy.cz/


  
  

 

 

Pod Altánem 99/103, 

100 00 Praha 10 

 tel.: +420 261263574 

e-mail: normy@regio.cz; 
spotřebitel@regio.cz     

www.top-normy.cz; www.konzument.cz 

 
 

 

3 

• V těsné blízkosti potraviny   

• název  a adresa PPP, který potravinu vyrobil 

• název potraviny 

• údaj o množství hlavní složky (pokud stanoví právní předpis) 

• údaj o třídě jakosti (pokud stanoví právní předpis) 

• země původu (podle nařízení 1169/2011)  

• V blízkosti místa nabízení k prodeji 

• DMT, DS (může být i pouze na etiketě)  

• údaj o přítomnosti alergenů 

• Na vyžádání spotřebitele nebo viditelně zpřístupnit 

• seznam složek 

• množství zdůrazněné složky 

 

Šarže - § 9 

• Označení šarže na výrobku  

• stanovené výrobcem nebo dovozcem  

• zachování označení šarže (obchod) 

• výjimky (např. nebalené potraviny, obaly s největší plochou menší než 10 cm2, 

potraviny označené DMT nebo DP, pokud uveden den a měsíc)  

 

Pokrmy - § 9a 

• Viditelně a snadno čitelně tj. vždy písemně! 

•  název potraviny       

•  informace o tom, že potraviny obsahují alergeny   

 

Kompetence dozorových orgánů - § 16  

• OOVZ   – zachování původního rozsahu kompetencí 

• SVS       – zachování stávajícího stavu + navíc stravovací služby (nezpracovaná těla, 

části těl živočichů, mléko, vejce, včelí produkty)   

• SZPI      –  zachování stávajícího stavu + navíc dozor při výrobě a uvádění na trh pokrmů 

(stravovací služby) 

 

Kompetence dozorových orgánů - § 16  

Gesce 

• MZe nově:  

• doplňky stravy 

• obohacené potraviny 

•  potraviny nového typu 

• balené vody  

• zdravotní tvrzení 

• osvědčení znalosti hub 

mailto:normy@regio.cz
mailto:spotřebitel@regio.cz
http://www.top-normy.cz/


  
  

 

 

Pod Altánem 99/103, 

100 00 Praha 10 

 tel.: +420 261263574 

e-mail: normy@regio.cz; 
spotřebitel@regio.cz     

www.top-normy.cz; www.konzument.cz 

 
 

 

4 

• schvalování druhových popisů 

 

• MZd:        

• potraviny pro zvláštní výživu 

• potraviny pro počáteční kojeneckou výživu  

• dietní potraviny pro zvl. lékařské účely 

 

• SZÚ            

• na žádost MZe hodnocení zdravotního rizika z potravin  

 

Sankce - § 17  

• do 1 mil. Kč – prohřešky administrativní povahy (oznamovací povinnosti)  

• do 3 mil. Kč – doklad o původu zboží, používání obalů neodpovídající předpisům, 

nezkrácení DMT/DS,  uvádí na trh nebalené dopl. stravy 

• do 10 mil. Kč – nedodržení požadavků na jakost, hygienu, podmínky uchování, označování 

• do 50 mil. Kč – nedodržení požadavků na bezpečnost potravin,  včetně uvádění spotřebitele 

v omyl  

 

SČS, listopad 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:normy@regio.cz
mailto:spotřebitel@regio.cz
http://www.top-normy.cz/


  
  

 

 

Pod Altánem 99/103, 

100 00 Praha 10 

 tel.: +420 261263574 

e-mail: normy@regio.cz; 
spotřebitel@regio.cz     

www.top-normy.cz; www.konzument.cz 

 
 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:normy@regio.cz
mailto:spotřebitel@regio.cz
http://www.top-normy.cz/

